江苏食品职业技术学院财贸学院
2013年毕业生就业工作总结

2013年度由于受到经济危机的影响，毕业生就业压力相比较于往年大大增加。因此财贸学院在往年就业工作的基础上，加大了各项工作的力度，从就业指导、人才需求调查、用人单位沟通等方面，针对不同的问题进行改进，取得了一定的成效，使财贸学院学生在本年度就业竞争取得了比较好的成绩。为积累经验，以便以后更好的开展工作。现将我院2013年就业工作进行总结。
一、2013年毕业生就业工作目标任务完成情况
2013年年初我院根据学院的要求，结合全院的整体的工作目标，为全年工作制定了工作目标。在这一年中，我院努力按照要求开展各项工作。经过一年的努力总体上完成了年初订立的目标。
1、毕业生一次性就业率达到95.64%，协议就业率也超过或达90%以上。截止2013年12月30日，我院2013届学生就业率也达到了99%以上。
2、2014届毕业生实习就业率达到了学院要求的50%以上，学生离校以后基本上都做到了，由单位试用或实习。
3、全年建立了新的毕业生实习就业基地5家，完成了年初的5家的目标。
4、本年度我院学生进行了三项创业项目的建立，我院先后选派多名有经验的老师进行指导。

二、具体工作总结与回顾
1、努力按照就业指导中心的统一要求，开展各项工作
根据学院要求，本年度我院开展各项工作，先后组织学生进行专题就业指导讲座以及就业主题教育6场。在开设的就业指导课程当中，对任课教师进行了认真的挑选，在就业指导中心集体备课的基础上，院内任课老师进行认真的讨论交流，根据院内授课班级的反应，受到了比较好的结果。
同时，在其他常规工作中，我院严格按照学院的统一要求，全院上下认真配合认真的做好各项工作。成功的保证了2013届毕业生的顺利毕业离校和就业相关材料的上交。在下半年也顺利组织了2014届毕业生的离校实习工作。

2、大力加强就业基地建设，为毕业生提供更多的就业就会

毕业生就业基地建设，一直以来就是我院就业工作中的一个弱项，本年度我院加大了基地建设的力度。努力克服，财贸类专业单个单位接受学生数量比较少的困难，大力拓展相关单位的数量，数量补足单个单位吸收不足的问题。另外针对于现在很多网络营销与呼叫客服的单位人员需求量比较大的情况，我院专门派出部分同志与之联系，也解决了部分学生的就业与实习的问题。在这两种措施的配合下，我院就业基地建设取得了比较好的效果。
3、充分利用院系资源，做好就业指导工作

学生就业指导工作是一个系统工程，不是仅仅靠就业专职人员就可以做好的。需要院系集中各种资源来做好。2013年我院在就业工作中充分发挥班主任、任课老师的力量，取得了很好的效果。班主任、任课老师不仅仅要在常规管理方面下力气下功夫，还在就业方面根据班级情况进行适合于本班的就业指导，将就业指导工作贯穿于整个学生教育当中，将就业能力与就业观念的培养提高到学生综合能力的提高的高度上来。财贸学院在2013年将就业指导工作与实践教学中某些环节结合起来，提高资源的利用率，最大程度上做好就业工作。

4、开展较大范围的创业教育，让学生树立创业意识
2013年财贸学院根据本身设置专业情况，努力满足学生在自主创业方面的需求，在就业指导工作中引导学生自主创业，加大就业工作的宣传力度，通过鼓励学生进行自主创业，进一步拓展学生就业渠道，增强学生就业的机会。同时对于之前自主创业有所成绩的毕业生资料进行收集，在学生中树立自主创业的先进典型。

在今年上半年学校开展的职业生涯规划大赛中，我院学生进行了比较大范围的职业生涯规划创业项目的征集。并且由院系党政领导带头，分别辅导学生的创业项目，对学生进行指导。在很大程度上，激发了学生的参加热情，同时也为就业工作与教学工作的结合创造了比较好的实例。为以后工作的进一步深入开展奠定了良好的基础。
5、做好毕业生质量跟踪调查、毕业生调查等各种调查分析

2013年全年我院先后派出多批次老师前往毕业生比较集中的城市如南京、苏州、无锡、徐州等进行毕业生跟踪调查，了解毕业生就业的第一手资料。同时还通过学生家庭地址进行电话调查。取得了比较真实的资料，为其他各项工作的顺利开展提供准确的依据。同时在取得真实资料以后，院系派出专人对资料进行分析，撰写报告。为以后工作提出了建议，和重要的参考资料。
2013年财贸学院就业指导工作在系党政的领导下，本着科学的态度和服务于毕业生的指导精神。从小事做起，切实在日常工作中，将就业工作作为院系的一个重要的工作来做取得了很好的效果。在未来的工作中我院将继续坚持做好各项工作，为学院的发展做出自己的贡献。
财会与经济贸易学院
二〇一三年十二月三十日